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Naturvandringarna med Janne 
Moberg är populära. Här har han 
tagit med sig en grupp till Rosens 
backe i Malmslätt för att titta på 
backsippor..
Foto: Göran Billeson

På grund av coronapandemin 
arbetar personalen tills vidare 
hemifrån. Mejl bevakas och vanlig 
post hämtas dagligen.

www.sulink.se

SOM VI LÄNGTAR! 

Vi går så sakteliga mot ljuset och 
varmare tider. Många av oss har 
fått första SPRUTAN, en del till och 
med den andra, och vi har börjat 
planera för ett liv framöver. Många 
vill ha aktiviteter i form av resor, 
samvaro, möten och kurser. Nu har  
vi fått det glädjande beskedet att 
vaccinet medför ett friare och 
roligare liv; vi får träffa nära och 
kära, till och med kramas. Om vi 
fått första sprutan och det har gått 
tre veckor. Och vi ska hålla oss i 
skinnet och inte vara för ivriga att 
knyta gamla och nya kontakter. Det 
är inte svårt att acceptera, väntar 
man på något gott… 

Styrelsearbetet har pågått under  
vintern och vi har provat att genom- 
föra en del verksamhet digitalt. Ett 
föredrag genomfördes i slutet av 
februari, då Christer Knuthammar 
med inlevelse berättade om hur 
vårt universitet såg dagens ljus och 
hur det utvecklats. Det var roligt 
att få ta del av. Vi hade också ett 
digitalt årsmöte, som lockade ett 
fyrtiotal deltagare. Vi hade planer 
på flera digitala föredrag, men av 
olika anledningar kunde de inte 
genomföras. 

Vi har haft regelbundna digitala 
sammanträden. Det har gått bra,  
men man saknar den fysiska kon- 
takten. Våra arbetsgrupper har varit  
flitiga med förslag på cirklar, akti- 
viteter och föredrag. Vi hoppas att de  
kan genomföras under hösten. Vad  
gäller cirklarna så har vi lagt mycket  
arbete på att säkra miljön med 
rymliga lokaler och färre deltagare. 
Cirklarna anpassas kontinuerligt 
efter Folkhälsomyndighetens 
rekommendationer och en del 
kommer att erbjudas digitalt.

Vår föredragsgrupp har återigen 
arbetat med de föredrag, som ställts 
in både under hösten och våren. 
Vi hoppas att de går att genomföra 
i höst! Det är ett gediget och 
intressant program som erbjuds. 

Vi gör ett nytt försök med en resa  
till Äppelriket på Österlen. Likaså 
med två Eriksgator samt med den  

tidigare inställda resan till Zink- 
gruvan. Alla datum är inte fast-
ställda, håll utkik på hemsidan! Vi 
kommer också att skicka ut mejl 
när datumen är fastlagda.

I höst planeras också konstvand-
ringar och konstvisningar. Under  
våren har vi haft ett par konstvand- 
ringar med många intresserade del- 
tagare. Vandringarna var populära  
och blev överbokade. Konstvisning- 
arna kommer att kräva förhandsan- 
mälan, eftersom det fortfarande är 
ett begränsat antal som kan delta. 
Man kan anmäla sig till en visning 
i taget. All information finns på 
annan plats i Medlemsbladet och 
på hemsidan. 

Eftersom jag fortfarande gillar 
dialoger är ni välkomna att ta kontakt  
med mig om ni funderar över något,  
om ni ogillar något eller bara vill 
prata bort en stund. Jag tar gärna 
emot konstruktiva förslag på för-
bättringar. 

Och glöm inte att noga följa 
informationen på vår hemsida om 
förändringar i utbudet.

Välkomna till verksamhetsåret 2021!

Margareta Lensell
ordförande
e-post: margareta.lensell@gmail.com 
mobil: 0708-32 05 06
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Årsmöte i digital form

Årsmötet, som hölls den 25:e mars i 
Vagnhallen på Fontänen, hade bara 
sju fysiskt närvarande deltagare, 
övriga var med på länk via Zoom. 
Ordföranden Margareta Lensell 
omvaldes och tre nya medlemmar 
valdes in i styrelsen.

Senioruniversitetets styrelseord- 
förande Margareta Lensell inledde 
mötet med att konstatera att det  
varit ett tufft år, då många av de  
planerade aktiviteterna inte har  
kunnat genomföras. Hon gick  
därefter igenom verksamhets-
berättelsen.

Under vårterminen 2020 startades  
46 cirklar, i mitten av mars ställdes 
de flesta in på grund av det rådande  
smittläget. Fyra cirklar var  avslutade,  
fyra språkcirklar fortsatte digitalt.  
Av höstens 49 studiecirklar fick 
43 ställas in. Naturvandringarna 
kunde genomföras och tre språk-
cirklar genomfördes digitalt.

Endast en av de planerade resorna  
hann genomföras, den till Liljevalchs  
konsthall och musikalen Så som i  
Himmelen på Oscarsteatern i 
Stockholm. Allt övrigt fick ställas in.

Vårens föreläsningsserie, med 
fem föreläsningar, som behandlade 
ämnet Svensk demokrati under 100 
år kunde genomföras, liksom två av 
månadsföredragen. De båda sist- 
nämnda var välbesökta; det ena 
handlade om Saab:s utveckling av 
J29 Tunnan, det andra om Göta  
kanal. Två föredrag ställdes in. 
Under hösten blev det inga före-
läsningar.

En konstvandring hanns med,  
innan allt ställdes in. Konstgruppen 
ställde om, och ordnade konst-
vandringar utomhus. Dessa rönte 
stort intresse bland medlemmarna, 
och en del av vandringarna fick 
dubbleras, för att så många som 
möjligt skulle få tillfälle att delta.
Ett löfte om nya tag och att komma  
tillbaka avslutar verksamhetsbe-
rättelsen. Den visades på skärm 

för deltagarna i mötet, innan den 
godkändes.

Budgeten redovisade ett beräknat  
underskott på grund av pandemin, 
men SU:s ekonomi är trots detta god.

Medlemsavgiften för 2022 be- 
stämdes till 175 kronor, oförändrad 
från 2020. Inbetalad avgift 2020 
gäller även 2021, eftersom så 
mycket har måst ställas in. 
Tre nya medlemmar valdes in i  
styrelsen. De är Lars-Göte Johansson, 

Linköpings Senioruniversitet har som det mesta annat i 
samhället påverkats av den pågående pandemin.

Marianne Bolgert och Anna-Lena 
Rönn.

Mötet avslutades med att mötes- 
ordföranden Lennart Tegler tackade  
de avgående styrelsemedlemmarna 
Roland Hjerppe, Bodil Mattsson 
Kihlström och Inger Friberg för väl 
utfört arbete.

Text: Ginger Falck
Foto: Göran Billeson

Ett fyrtiotal medlemmar deltog i årsmötet via Zoom

Fem av styrelsens medlemmar var närvarande i Vagnhallen på Fontänen vid 
SU:s årsmöte. Sittande Ebbe Lundgren och ordföranden Margareta Lensell. 
Stående från vänster Marianne Bolgert, Lars-Göte Johansson och Britt Öster.
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Första digitala föredraget lockade många deltagare 

Alla tycker säkert att fysiska möten 
är roligast och mest givande, men  
pandemin har tvingat senioruni-
versitetet att ställa in nästan alla 
aktiviteter. Det har blivit tyst och 
tomt. Då är digitala möten och 
föreläsningar ett bra alternativ. 
Många andra föreningar har ställt 
om sin verksamhet och erbjudit 
åtskilliga digitala föredrag, cirklar 
och webbinarier (seminarier). Flera 
senioruniversitet har hunnit längre 
i digitaliseringen än Linköpings SU, 
men nu är vi också på gång. 

Premiärföredraget sändes från 
Vagnhallen i Fontänen och gick att  
se via Zoom. I vanliga fall kan man 
ta in 125 personer i lokalen, den 
här gången kunde bara ett tiotal 
åhörare vara där. Förutom publiken 
i Vagnhallen lyssnade ett 70-tal 

Ska SU:s föredrag också vara digitala, så att de går att ta del 
av hemma vid datorn? Åsikterna går isär, digitaliseringen har 
både motståndare och anhängare. Efter en del funderingar och 
diskussioner, ägde Linköpings SU:s första digitala föredrag rum i 
våras. Det hölls av historikern Christer Knuthammar.

personer på hemmaplan. Någon 
vecka innan föredraget fick alla 
medlemmar ett mejl med en länk 
till programmet Zoom och en tydlig 
instruktion om hur man kopplar 
upp sig.

Anders Wellving, som är samman- 
kallande i Föredragsgruppen, hälsade  
alla välkomna och presenterade 
Christer Knuthammar. Hans före-
drag handlade om Linköpings 
universitets födelse och tonårstid. 
Det är en spännande historia som 
han har skildrat i boken Liu – Ungt 
universitet på väg. Knuthammar 
är historiker och har varit över-
bibliotekarie och prorektor vid 
universitetet och samordnare vid 
tillkomsten av Campus Norrköping. 

Christer berättade bland annat 
att universitetet, som i dag har 

drygt 32 000 studenter och över 
4 000 medarbetare har och har 
haft mycket stor betydelse för 
Linköpings utveckling och tillväxt. 

Tankarna på ett universitet 
föddes redan i slutet på 1650-talet, 
men det dröjde flera hundra år 
innan de förverkligades. Först på 
1960-talet togs de första stegen, 
när riksdagen 1965 beslutade att 
Linköping skulle få en universitets- 
filial och en teknisk och medicinsk  
högskola. Universitetsfilialen 
startade hösten 1967 i centrala 
Linköping. Studenterna kunde läsa 
kurser inom humaniora, samhälls- 
vetenskap och naturvetenskap. Två 
år senare startade den tekniska och  
medicinska högskolan. Nu gick ut- 
vecklingen snabbt. Med start 
år 1970 förlades utbildning och 

Det digitala föredraget ska strax starta. Föredragsgruppens Anders Wellving hälsar alla välkomna medan Patrik 
Flisberg från Fontänen och föredragshållaren Christer Knuthammar, längs till höger, lyssnar.
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forskning till Campus Valla och 1975  
blev högskolan Linköpings 
universitet, det sjätte i Sverige.
Efter föredraget sa Christer att det  
kändes stimulerande och ansvarsfullt,  
och en aning nervöst, att hålla det 
första digitala föredraget. 

– Men jag är glad över att ha 
publik på plats. Publiken betyder 
mycket. Det hade känts väldigt 
konstigt, och säkert varit svårt, att 
föreläsa i en tom lokal. Jag tycker att  
det är viktigt att se åhörarna, då ser 
man hur det man berättar tas emot. 
Fontänens Patrik Flisbäck skötte  
tekniken. Han berättade att Fontänen  
har all utrustning som behövs – en  
bra kamera, mikrofoner, dator med  
bra fart i och en stabil internet-
uppkoppling.

– Intresset för digitala möten 
har ökat bland föreningarna som 
finns hos oss. Sedan i somras har 
vi genomfört över 200. Även om vi 
är övertygade om att fysiska möten 
slår de digitala med hästlängder, 
kommer intresset för digitala 
möten att öka. Under coronatider, 
och en del andra omständigheter, 
är de både nödvändiga och att 
föredra. 

– Om föredragshållaren säger 
ja, kan vi också spela in föredraget 
så att det blir tillgängligt under en 
viss period, kanske 14 dagar. Men 
alla föredragshållare vill inte det, 
sa han.

Patrik påpekade att det finns 
saker som föreläsare och åhörare 
behöver tänka på för att ett digitalt  
möte ska fungera bra. Om föreläs-
aren har bilder och diagram ska de  
ha bra textstorlek och inte en  
massa små detaljer. Han tog Folk- 
hälsomyndighetens presskonfe-
renser som ett avskräckande 
exempel. Där visas ofta små 
diagram som inte går att läsa.

Åhörarna bör sitta i en tyst och 
lugn miljö och helst ha bra hörlurar  
med mikrofon. Det underlättar 
lyssnandet och gör också att de 
hörs bättre. Dessutom måste de 
komma ihåg att mikrofonen ska 
vara avstängd när de inte pratar.

Hur premiärföredraget gick? Bra, 
även om det inledningsvis var lite 
krångel med bildvisningen.

– Typiskt. På genrepet dagen 

innan fungerade allt perfekt. Nu tog  
det en liten stund att lösa problemet,  
sa Patrik.

Åhörarna, både de i Vagnhallen 
och de på hemmaplan, berömde 
Christer och ville veta mer om 
universitetets expansion till 
Norrköping och Stockholm. Vem  
vet, det kanske blir ett nytt föredrag  
längre fram.

Anders Wellving var också nöjd.
– Vi hade ingen aning om hur 

många som skulle följa föredraget 
digitalt. Det är väldigt roligt att ett 
70-tal gjorde det, det är fler än jag 
vågade tro. Det visar, tycker jag, att 
det finns en längtan efter att delta i 
aktiviteter och att man inte är rädd 
för tekniken.

– Tanken var att vi skulle ha två 
digitala föredrag till under våren, 
men av olika skäl flyttades de till 
hösten, säger han.

Det är Eva Modéns föredrag om 
Tuna kungsgård – ett bortglömt 
kulturarv vid Roxens strand och  
Johan Perwes föredrag om 
Medlöperi och motstånd – Nazismen 
i Linköping och Norrköping. Läs mer 
om dem på annan plats i Medlems- 
bladet. När det gäller höstens 
månadsföredrag, som förhopp-
ningsvis kan ske med publik i 
Vagnhallen, har Föredragsgruppen 
beslutat att de även ska förmedlas 
digitalt om föreläsarna inte har 
några invändningar.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

– I juni 1964 visade stadsplanearkitekt Berndt Nordberg medlemmarna i 
universitetskommittén U63 det tänkta högskoleområdet i Valla, sa Christer 
Knuthammar.
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»Tack vare vaccinerna anar vi ljuset i tunneln«

Vad har coronaåret inneburit för 
dig?
– Bara arbete! Eftersom viruset 
är så lurigt och sprids så fort, 
har arbetet varit intensivt och 
mångfacetterat. 

Vad tänkte du när de första 
rapporterna kom om ett nytt 
farligt virus i Kina?
– Vi håller alltid koll på läget i  
Bortre Asien eftersom säsongs-
influensorna kommer därifrån, 
men jag trodde inte att det här 
viruset skulle få sådan spridning 
och fortfarande finnas kvar. 
Det tror jag inte någon gjorde. 

I början av 2020 trodde inte 
Folkhälsomyndigheten (FHM) 
att viruset skulle komma hit. 
Blev du och dina kollegor 
överraskade av att det spreds så 
snabbt här?
– Ja. Viruset fick en väldigt bra 
grogrund innan vi hade identifierat 
det. Sedan såg vi att smittade 
personer inte bara kom från Kina, 
utan också från bland annat Italien 
och Österrike. Viruset fanns 
överallt, hela världen drabbades.
Det finns två andra coronavirus, 
sars och mers, som tidigare 
infekterat människor. Då fick de 
sjuka snabbt allvarliga symtom 

och behövde snabbt vård, därför 
kunde utbrotten begränsas. Det här 
viruset gav inte stor sjuklighet hos 
alla. Många visste inte att de var 
smittade. De levde som vanligt och 
gick till jobbet trots att de kände 
sig lite krassliga. Det innebar att 
smittspridningen blev stor. 

Varför tog det så lång tid innan 
testningen kom igång?
– I början fanns inga tester eftersom  
viruset var helt nytt. Sedan visade 
det sig att alla tester inte var riktigt 
pålitliga. Det här med tester är en 
svår fråga. Regionerna har gjort 
olika, men alla har försökt göra 
så gott de kan. Om vi ska komma 
till rätta med smittspridningen 
är beteendet avgörande. Alltså att 
hålla avstånd, ha god handhygien 
och vara hemma när man är sjuk.  
Testning och smittspårning hjälper 
 så klart till, men testet för att se om  
du har covid-19 ger en ögonblicks-
bild. Du kan bli smittad någon dag 
senare.

Vet man hur viruset sprids?
– Nu dominerar den brittiska 
virusvarianten som sprids väldigt 
snabbt. Åsikterna om den är en 
aerosol eller droppsmitta går isär. 
Det gör också resultaten från olika 
studier. Det görs massor av studier 
över hela världen, det kommer runt 
300 rapporter varje dag. Alla är inte 
bra och håller inte hög klass. Det är 
svårt att hantera en sådan mängd 
information. Regionerna har inte 
resurser att skanna av den, det gör 
FHM. 

Ibland är budskapen från Fohm 
svåra att förstå. Till exempel 
alla turer om munskydd och att 
det får vara max åtta personer 
i domkyrkan och i grupper 
utomhus, men flera hundra i 
varuhus. Och nyligen sa FHM 
man kan leva friare tre veckor 
efter den första sprutan. Någon 
dag senare visade en studie att 
skyddet två veckor efter första 
sprutan bara var 40 procent.
– Kommunikationen är en utman-
ing. Vi förmår inte skräddarsy  
informationen så att den passar 

I drygt ett år har Region Östergötlands smittskyddsläkare 
Britt Åkerlind levt mitt i pandemin. Tack vare vaccinerna 
och allmänhetens vilja att vaccinera sig, tycker hon att det 
sakta börjar gå åt rätt håll. Men vi måste hålla i en tid till 
och inte strunta i rekommendationerna. 

– Många har följt rekommendationerna från Folkhälsomyndigheten noga.  
Det har inneburit att vi haft väldigt lite säsongsinfluensa och vinterkräk-
sjuka, säger Britt Åkerlind.
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alla. Man måste komma ihåg att vi 
hela tiden lär oss mer om viruset 
och smittspridningen, därför kan 
budskapet ändras.  

Kan du ana ljuset i slutet av  
tunneln, trots att smittsprid-
ningen under den tredje vågen 
är väldigt hög?
– Ja, tack vare vaccinerna som 
tagits fram på otroligt kort tid. 
De betyder väldigt mycket. Vi ser 
att de har effekt och att viljan att 
vaccinera sig är stor. Det inger 
hopp, men vi måste fortfarande 
följa restriktionerna och rekommen- 
dationerna. 

Vad säger du till dem som är 
rädda för biverkningar och inte 
vill vaccinera sig?
– En del verkar inte förstå vilken 
farlig sjukdom covid-19 är. Alla 
vacciner och alla mediciner kan ha  
förväntade reaktioner, några indi-
vider får biverkningar (oönskade 
reaktioner). De drabbar inte alla 
och man måste väga riskerna mot 
nyttan. Vaccinationerna är viktiga, 
de skyddar mot allvarlig sjukdom 
och död. Den som är vaccinerad 
skyddar också andra. 

Det tog tid innan vaccineringen 
kom igång.
– Det var naturligtvis inte bra, men 
vi fick inte de utlovade doserna 
utan mycket färre. Nu flyter 
det på bra och vi följer Fohm:s 
vaccinationsordning.

Ibland har vaccinatörer blivit 
utskällda när de erbjudit Astra 
Zenecas vaccin.
– Det är olyckligt att det har varit 
många turer och olika besked om 
vaccinet, men det är mycket illa att 
skälla ut någon som är budbärare.

Vad tycker du om demonstra-
tionerna mot alla restriktioner? 
– Visst, restriktionerna påverkar 
våra liv och alla är trötta på dem.  
Men när man vet att vårdpersonalen  
verkligen sliter, att vi har över  
14 000 döda, att många, många fler  
har varit sjuka och att vissa blir lång- 
varigt sjuka, då är det svårt att förstå  
dem som tror att viruset inte finns  
eller tror på andra konspirations-
teorier. Dessutom kan smittan lätt  
spridas i stora folksamlingar. 

Det stora antalet coronapatienter  
har medfört att massor av 
operationer har skjutits upp. 
Hur ser du på vårdskulden?
– Vi genomför vård som inte kan 
anstå, alltså där det finns risk för 
att livet förkortas. Vården är säker 
och vi har bra flöden. Den som be- 
höver akut vård ska inte vara rädd 
för att söka sjukhusvård. Däremot  
skjuts vård som kan anstå upp, 
även om det kan orsaka lidande.

Ska vi räkna med att ta en spruta 
mot covid-19 varje år?
– Det finns med i vår planering att 
det kan bli så. 

Hur går det med vaccinations-
passen?
– De kan krävas för att samhället 
ska kunna återstarta. Det blir nog  
ett EU-gemensamt vaccinations-
pass, det är mer rationellt än att 
varje land tar fram ett eget. 

Hur ser livet efter pandemin ut?
– Det nya normala kan bli att hålla  
avstånd, tvätta händerna ofta och  
vara hemma när man är sjuk. Man  
kommer nog inte att krama och  
kindpussa främmande människor 
lika ofta som förr. Och digitaliser- 
ingen, som har vuxit explosions-
artat, är säkert här för att stanna. 

Vad har du lärt dig det här året?
– Otroligt mycket! Till exempel 
om samverkan i en kris, hur infor-
mation sprids i befolkningen och 
hur mycket kompetens det finns. 

Vilka är de viktigaste lärdom-
arna av pandemin? 
– Vi kommer att drabbas av nya 
pandemier eller andra kriser. 
Därför måste det finnas beredskap 
överallt och beredskapsplanerna 
och förmågan bör lyftas fram. Alla 
måste också förstå att det man gör 
på individnivå är viktigt. 
Och så fort som möjligt ska vi 
utvärdera det vi gjort nu, annars 
glömmer man lätt hur det var.

Till sist, vad är det första du ska 
göra när pandemin klingat av 
och livet blivit normalt?
– Vet du, jag hade inte ens tänkt 
på det, jag har varit mitt uppe i 
pandemin hela tiden. På arbetet 
hoppas jag att det blir lite mindre 
av allt och ett normalt arbetstempo. 
Privat vill jag ha mer tid med 
familjen, den har fått stå ut med 
mycket, och mer vila.

Text: Anna-Lena Rönn

Coronaviruset och den svåra sjukdomen covid-19 har drabbat hela världen.
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På spaning efter backsippor

Naturvandringarna som leds av  
Janne Moberg tillhör SU:s mest 
populära cirklar. I år är de populär-
are än någonsin, det är många som 
vill komma ut i naturen Vandring-
arna håller på i tre timmar och 
kläder efter väder, man går i alla  
slags väder, och egen fika är ett måste.
Janne kallar Rosens backe för en  
Linköpingspärla. Han berättar att  
den är en isälvsavlagring från den  
senaste istiden och att den användes  
till gravfält under hela järnålders-
tiden. Man har hittat ett hundratal 
gravar där, både stora och små. De  
bidrar till områdets kulliga utseende. 

Rosens backe, som också kallas  
Kapellbacken, var igenväxt under  
en period, men efter en restaurering  
betar nu får i området. 
Innan vi börjar leta efter back-
sippor, passar Janne på att visa den  
lite oansenliga grusvivan som växer  
i en torr och sandig slänt i närheten.  
Den är släkt med gullvivan och 
majvivan, men har vita blommor. 

En solig onsdagsförmiddag i slutet av april ska en av SU:s 
naturvandringsgrupper bege till Rosens backe i Malmslätt. 
Dagens första mål är backsipporna som växer där och 
som precis tittat fram.

Inne på Rosens backe är marken 
torr och kalkrik, något som upp-
skattas av många växter. Det tar inte  
lång stund innan vi upptäcker den 
första backsippan. Även om den 
ännu inte är så hög, gör den starka 
lila färgen att den syns bra. Janne  
berättar om den och om de andra 
blommorna som vi hittar – den grå- 
lila fältsippan, vita blommor som  
nagelört, knippfryle och mandelblom,  
och gula blommor som småfingerört,  
sommargyllen och gullviva. 

Bland deltagarna finns Ann-Mari  
och Håkan Tornmalm som är mycket  
förtjusta i vandringarna. Det är 
också deras tax Ville.

– Vi har nog varit med i tio år och  
följt med både på våren och hösten. 
Vi längtar ut och längtar också efter  
kunskap. Det får vi här, säger Ann-
Mari.

– Det är första året jag är med och  
jag tycker att det är jättetrevligt. 
Jag har bott i Linköping i många år, 
och det är roligt att upptäcka nya 

områden och att lära sig mer om 
växter, säger Lars Falk.

Anne-Chatrine Andersson be- 
rättar att hon också har varit med 
på många vandringar. En del har 
varit lätta, andra längre och mer 
krävande.

– Men det är alltid roligt. Ledaren  
är kunnig och trevlig, man kommer 
ut och träffar nya människor och 
lär sig en hel del om växter.

Efter fikapausen bland back-
sipporna fortsätter turen längs riks-
ettan till Kapellån och allén upp till 
Lagerlunda. Vid ån växer pestskråp, 
som på våren har rosa blommor. 
De stora bladen kommer senare. 
I ån finns ovanliga fiskar och 
mollusker och området är numera 
naturreservat.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

Backsippan har fått besök av ett bi.Janne Moberg berättar om backsippan och fältsippan, som båda växer på 
Rosens backe. Bertil och Anita Lundgren, Lars Falk, och Anne-Chatrine 
Andersson är idel öra.

Grusviva.
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Nytt och nygammalt i höst
Många cirklar återkommer varje termin, men i höstens program finns 
en nygammal cirkel och två nya cirklar. De tar upp vitt skilda ämnen – 
Linköpingskunskap, och svampar och matematik.

Vardagen är full av situationer där det  
är bra att ha kunskaper i matematik.  
Men hur räknar man egentligen 
procent och ränta på ränta?

Med hjälp av höstens cirkel i mate- 
matik kan den som känner sig lite  
ringrostig fräscha upp kunskap-
erna. Cirkeln leds av Per Hammar 
som har varit lärare i matematik 
i många år. Han har undervisat i 
grundskolan, på gymnasiet och på 
Komvux. 

Under tiden på Komvux märkte 
han att många av eleverna hade ett 

Hur väl känner du Linköping? I höst  
har du chans att lära dig mer om 
både den medeltida historien och 
om vår tids stad.

Nu kommer den populära cirkeln 
Lär känna din stad tillbaka. Den 
bjuder på föreläsningar inomhus 
och på vandringar i olika delar av 
staden. Cirkeln leds av Margareta 
Carling och Ann-Christine Stina 
Söderlund, som båda kan mycket 
om Linköpings historia. Till sin 
hjälp har de guider från Linköpings 
guideklubb.

Tycker du om svamp, men är osäker 
på om du vågar plocka något annat 
än de gula kantarellerna? Då kan 
det här vara en kurs för dig.

Cirkeln leds av Magnus Källberg 
som alltid gillat skog och mark och  
som plockat svamp sedan barnsben.  
Han är kemist, men undervisar 
sedan många år biologistudenter på  
universitetet om svampar. Dessutom  
är han sedan länge engagerad i 
Linköpings svampklubb som ofta är 
ute i skogarna om höstarna.

Cirkeln inleds med ett teoripass 
inomhus. Då ska Magnus bland 

dåligt självförtroende när det gällde 
matte. Det berodde ofta på för lite 
hjälp i skolan eller på lärare som 
haft svårt att kunna förklara enkelt. 

Men när man väl förstår, är matte  
väldigt stimulerande och roligt och  
ger kunskaper som kan berika var- 
dagslivet. Detta är Pers tidigare er- 
farenhet och även målsättningen 
med cirkeln.

– Nivån beror på deltagarnas för- 
kunskaper. Det blir nog högstadie-
matte och kanske lite från gymnasiet,  
där det mestadels är verklighets-

anknuten matte. Tempot får vi 
diskutera fram. Jag kommer att ha 
genomgångar och har en hel del 
arbetsmaterial som vi ska använda.  
Sedan ska vi  
jobba tillsam- 
mans. Deltag- 
arna kan också  
hjälpa varandra,  
det brukar 
fungera bra, 
säger han.

– Vi vänder oss till alla som vill lära 
känna sin stad. Det här är inte är en 
föreläsningsserie som går på djupet, 
istället skrapar vi på ytan och lyfter 
fram det som är speciellt och av 
allmänt intresse, säger Margareta.

Man tar förstås upp den medel-
tida historien. Det finns några bevar- 
ade medeltida byggnader och man  
tittar bland annat på slottet, dom-
kyrkan och församlingshemmet. 
Det blir även nedslag i 1800-tals-
miljöer och i en del modernare 
miljöer. 

På programmet står också Träd- 
gårdsföreningen, Stångåns betyd-
else för industrialismen och hamnen  
som hade en viktig roll ända till det 
sena 1940-talet. 

– Och deltag-
arna får givetvis 
komma med 
önskemål.

annat berätta om vilken utrustning 
som behövs och hur man rensar och  
tar hand om svamparna. De tre 
andra träffarna ska gruppen till-
bringa i svampskogarna runt 
Linköping.

– Än så länge vet vi inte hur 
svamphösten blir. Jag hoppas 
naturligtvis att den blir bra. Men 
även efter torra somrar kan man 
hitta mycket svamp, allt är kanske 
inte matsvamp men det finns alltid 
många olika sorter, säger Magnus.

Hans absoluta favoritsvamp är den  
brunfjälliga kungschampinjonen.

– Den är godast och mycket godare  
än de odlade champinjonerna. Även 
de vita champinjonerna i skogen är 
godare än de odlade. Har man väl 
lärt sig hur de ser ut, är det lätt att 
skilja dem från 
den giftiga vita 
flugsvampen, 
även om man  
ska vara för-
siktig med vita 
svampar.

Ge matematiken en chans

Inblickar i stadens historia

För dig som gillar svamp
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Per Hammar

Margareta Carling

Magnus Källberg
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Tips på sommarläsning
Böckerna har blivit mångas bästa vänner under denna 
tid, när det sociala livet fått gå på sparlåga. För den som 
fått blodad tand och vill fortsätta att utforska litteraturens 
underbara värld kommer här några lästips från Inger 
Hasselbaum, som arbetade som bibliotekarie under sitt 
yrkesverksamma liv.

Margit Silberstein är journalist och 
politisk kommentator.

Förintelsens barn (2021) är en 
självbiografisk bok om det tunga 
arv, som barn till överlevande från 
nazismens utrotningsläger får bära.

Modern Ili överlevde fasorna i  
Bergen-Belsen och fadern Ernst 
blev slavarbetare i Ukraina. Modern 
räddades av de vita bussarna och 
kom till Norrköping. Boken börjar 
med några av de många brev Ernst 
skrev till Ili, brev som vibrerar av 
längtan och kärlek. Föräldrarna 
lyckades skapa en ny tillvaro i 
Sverige. Men traumat från kriget 
fanns alltid där och präglade också 
barnen. All släkt var utraderad, 
Margit och hennes bror Willy bar 
känslan av att finnas till för alla 
de döda. »Mina föräldrars mörker. 
En ryggsäck som bågnade av alla 
världens suckar och smärta och 
som var helt omöjlig att slänga av 
sig«, skriver Margit Silberstein.

Det går ändå bra för Ili och Ernst.  
Han arbetar på yllefabriken och 
hon är maskinbrodös hemma. 
Barnen blir journalister och den 
judiska tron är levande för familjen.

Margit Silbersteins bok är en  
hyllning till två älskade föräldrar, 
men också en smärtsam påminn-
else om det vi inte får glömma. 
Förintelsen.

Elly Griffiths har skrivit en lång 
rad deckare med arkeologen Ruth 
Galloway som huvudperson. 
Mycket brittiska romaner med en 
lagom blandning av mys och rys.

Nu har Elly Griffiths börjat en ny  
serie med en annorlunda kriminal-
inspektör. Harbinder Kaur kommer 
från en sikhisk familj. Hon är trettio- 
fem år men bor fortfarande hemma  
hos sin indiska familj. Den sympa-
tiska inspektör Kaur har ett skarpt 
intellekt och stor förmåga att av- 
slöja brottsligt beteende.

Främlingen (2019) utspelas på 
en gammal högstadieskola i West 
Sussex. Här undervisar Clare Cassidy  
i engelska och har dessutom skrivar- 
kurser för vuxna. Hon läser gärna 
skräcknovellen Främlingen av 
R.M. Holland högt för sina vuxna 
elever. Ett plus är att författaren på 
1800-talet bodde i skolans över-
våning, där också hans hustru sägs 
spöka. Flera mord på lärare verkar 

ha samband med skräcknovellen. 
Mycket spänning, och många för- 
vecklingar innan det oväntade 
slutet. »En magnifikt läskig gotisk 
spänningsroman«, skriver The 
Guardian.

 Nästa bok om Harbinder Kaur 
har titeln Mordkonsulten (2020). 
Hemhjälpen Natalka hittar nittio-
åriga Peggy Smith död i en länstol. 
Ingen misstänker annat än naturlig 
död, men när hemhjälpen Natalka 
ska städa ut Peggys lägenhet hotas  
hon av en maskerad och beväpnad  
man. Det visar sig att Peggy hade  
ett hemligt liv som »mordkonsult« 
åt flera framstående deckarför-
fattare. Harbinder sätts på svåra 
prov för att lösa gåtorna. De 
deckarförfattare som Peggy hjälpt 
med intriger »trillar av pinn«, en 
efter en. 
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Ingrid Carlberg är författare, och 
journalist samt hedersdoktor i 
medicin.

Hon har tilldelats många priser, 
bland annat Augustpriser för sin 
biografi om Raoul Wallenberg. 
Mycket välförtjänt är hon numera 
invald i Svenska Akademien.

Biografin om Alfred Nobel 
(1833-1896) är en väldigt bra bok.
Dessutom härligt tjock, perfekt 
läsning i pandemitider.

 Förutom en livfull skildring av 
 Alfred Nobels liv får man intress-
anta utblickar över samhälle, krig 
och medicinska och vetenskapliga 
upptäckter under senare delen av 
1800-talet. 

 Alfred Nobel tillhörde en upp- 
täckarglad ingenjörsfamilj, hans  
barndom var fattig och tillbring-
ades delvis i Sankt Petersburg. Han 
var en begåvad skolelev och arbet- 
ade en tid i sin fars fabrik. Efter  
många experiment och missöden  
uppfann Alfred Nobel dynamiten,  
en upptäckt som revolutionerade 
gruvdrift samt bro- och tunnel-
byggande. Han reste runt i hela 

är en skarpögd samhällskritiker 
men också en berörande författare. 
Hennes text väcker starka känslor 
och ger insikt i människors kom-
plicerade liv. 

Läraren Lykke och flickan Fatima  
är huvudpersoner, men här finns 
också den unge Samuel, full av själv- 
hat, den rullstolsbundna Rosmari 
som osentimentalt fogat sig i sitt 
livsöde, läkaren Martin vars liv 
präglats av en dominant mor. 
Många personer kommer till tals 
och alla har beröringspunkter med  
varandra. De bildar en fascinerande 
livsväv.

Lykke blir överfallen av unga 
rasister och svävar länge mellan liv 
och död, men överlever.

Fatima har varit hennes extra-
dotter, Lykke sörjer länge när Fatima  
väljer att försvinna. 

Att finna sig själv är ett av bokens  
huvudteman. Fatima byter sitt namn  
till hinduiska Meera och hittar sitt 
hemvist på Island. Där har hon 
en man att lita på och dessutom 
tvillingar att slösa sin kärlek 
på. Lykke har till sist modet att 
söka upp Meera och där lämnar 
författaren dem. Majgull Axelsson 
har ett spännande författargrepp; 
hon avbryter då och då den löpande 
berättelsen, tar ett steg tillbaka 
och kommenterar. Ett effektivt 
stilgrepp som ger läsaren tillfälle 
att reflektera över berättelsen.

Europa, demonstrerade dynamitens 
sprängkraft och skaffade sig patent. 
Hans stora förmögenhet grundade  
sig på dynamitens alla användnings- 
områden, inte bara de krigiska. 
Han kunde så småningom skaffa en 
stor våning i Paris och ett hus i San 
Remo. Men Nobel förblev en ensam 
man, mycket generös mot sina 
vänner och sina brorsbarn. Han 
hade höga ideal och stöttade den 

Majgull Axelsson har en lång rad  
rosade och prisbelönta romaner 
bakom sig, bland annat April-
häxan (1997), som belönades med 
Augustpriset.

 Inställd resa till Sabarmati 
(2020) är hennes senaste bok, en 
berättelse som ger röst åt många 
personer. Flickan Fatima hittas på 
stranden till den indiska floden 
Sabarmati, hon adopteras av prästen  
Henrik och hamnar så småningom 
i författarens hemstad Nässjö.

Här råder Jantelagen och här finns  
vardagsrasism, både uttalad och 
underförstådd. Majgull Axelsson 

framväxande fredsrörelsen.
 Genom brev och arkiv har Ingrid 
Carlberg tecknat bilden av ett 
kreativt snille och en i grunden 
ganska olycklig man.

Att rikedom inte är vägen till  
lycka var Alfred Nobel klar över,  
därför utformade han sitt testamente  
så att pengarna skulle vara 
»mänskligheten till största nytta«.

Text: Inger Hasselbaum



12

Studiecirklar hösten 2021
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

Språk
Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar 
kursens målnivå, inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på 
nivå A1. Om du kan det som står 
under A1, bör du läsa en kurs på 
nivå A2 och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och använda 
mycket enkla ord och 
fraser. Jag kan presentera  
mig själv och ställa 
enkla frågor. Jag kan 
kommunicera hjälpligt på 
ett mycket enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser och  
vanliga ord som rör per-
sonliga förhållanden. Jag 
kan kommunicera i enkla 
sammanhang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvuddragen  
i tydligt standardspråk. 
Jag kan oförberedd ge mig  
in i samtal om kända var- 
dagliga ämnen. Jag kan 
länka ihop fraser på ett  
enkelt sätt för att beskriva  
erfarenheter och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa huvuddragen 
i komplexa texter. Jag kan 
kommunicera flytande så  
att ett samtal med en 
infödd löper i stort sett 
utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande 
texter och är även med-
veten om underförstått 
innehåll. Jag kan uttrycka  
mig nästan helt obe-

hindrat utan att leta efter 
ord. Jag kan använda 
språket effektivt för olika 
ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem 
förstå så gott som allt jag 
hör eller läser och referera 
till fakta och argument. 
Jag kan uttrycka mig i så 
gott som alla situationer 
spontant och flytande.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 
www.folkuniversitetet.se/spraktest

•  Första anmälningsdag är  
2 juni.

•  Sista anmälningsdag är  
1 augusti, då även anmälan via 
pappersblanketter ska vara oss 
tillhanda.

• Cirklarna är endast öppna för 
våra medlemmar. All anmälan 
ska ske via vår webbplats  
www.sulink.se eller på bifogade 
anmälningsblanketter. Anmäl-
ningar på annat sätt accepteras 
inte.

• Vid anmälan på webben, välj 
Studiecirklar i menyn och följ 
sedan instruktionerna. 

• Efter anmälan får du en bekräf-
telse via mejl på att anmälan är 
mottagen. 

• Du kan inte utgå ifrån att du 
fått plats i cirkeln även om 
det står så i bekräftelsen, 
eftersom vi också har an- 
mälan via pappersblankett. 
Det är därför du inte kan 
betala med kontokort direkt 
vid anmälan.

• Efter anmälningstidens slut, 
lottas platserna i de cirklar där 
antal anmälningar överstiger 
max antal platser. Vid kurser 
som löper över flera terminer 

har man dock förtur om man  
följer kursnivåerna löpande. 

• Om du inte får plats meddelar 
vi detta snarast efter anmäl-
ningstidens utgång.  

• Skriftlig kallelse och faktura 
skickas cirka 14 dagar före 
cirkelstart.

• Anmälan är bindande efter 
anmälningstidens utgång.

Cirklar i coronatid
Vi kommer att anpassa cirklarna 
och antalet deltagare i cirklarna 
efter Folkhälsomyndighetens 
rekommendationer.

Det går bara att betala mot faktura
Du får inte välja kontokort!
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Vi planerar för tiden efter coronaviruset och 
söker därför ledare till cirklar i 
• Aktiekunskap 
• Akvarellmålning
• Franska 
• Italienska 
• Historia 
• Latin 
• Svenska 
• Teckning 
• Eget valt ämne 

Vill du bli en av våra nya cirkelledare?
För att bli cirkelledare behöver du inte vara 
ämnesexpert, men ha tillräckligt god kunskap 
och dessutom intresse för att leda och 
inspirera deltagare. 
Alla nya cirkelledare får genomgå en intro-
duktionsutbildning. 
Cirklarna ska helst hållas sex gånger per 
termin och cirkelledarna får ersättning. 
Välkommen att kontakta Britt Öster,   
tel. 0702–02 41 26 om du vill veta mer.

Engelska B2
SU01 
Romanläsning av Ernest Heming-
way, A Moveable Feast, samtal 
och diskussion på engelska med 
utgångspunkt från romanen. 
Internet- och tidningstexter, ord-
kunskapsövningar samt övningar 
i tillämpad engelsk grammatik. Vi 
arbetar också med texter som utgör 
underlag för konversation.
Åke Svensson
Tid Tis. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 31 augusti
Avgift 650 kr

Engelska B2
SU02 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
vårt ordförråd och uttal, våra kun- 
skaper i grammatik samt vår för-
måga att kommunicera i vardagliga 
situationer.
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons. 9.00–10.30, 10 ggr 
Start 15 september
Avgift 650 kr

Engelska C1  
SU03 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
vårt ordförråd och uttal, våra kun- 
skaper i grammatik samt vår för-
måga att kommunicera i vardagliga 
situationer.
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson 
Tid  Ons. 11.00–12.30, 10 ggr  
Start 15 september
Avgift 650 kr

Engelska C2
SU04  
»A compulsive, brilliant novel about 
race, identity, family and secrets 
for fans of Chimamanda Ngozi 
Adichie and Zadie Smith.« Visst 
låter det intressant? Boken som 
beskrivs på det viset är Little Fires 
Everywhere av Celeste Ng. Det är en 
bok med massor av infallsvinklar. 
Varje vecka läser vi ett avsnitt och 
samtalar om det. Vi tittar också på 
det som händer i världen, så vi får 
en del aktuella frågor inom politik, 
kultur och vetenskap att prata om. 
Vi bestämmer tillsammans vad vi 
vill lägga fokus på. Huvudsaken är  
att vi har kul samtidigt som vi ut- 
vecklar våra kunskaper i engelska.
Thomas Svensk 
Tid Tors. 13.00–14.30, 10 ggr  
Start 23 september, ej v 44
Avgift 650 kr

Franska C1-C2
SU05
Vi talar franska så mycket som 
möjligt och utvidgar ordförrådet 
på olika sätt i dialoger och aktuella 
artiklar som berör vars och ens 
känslor/intressen. Kurslitteraturen 
består av olika kompendier 
sammanställda av cirkelledaren.
Bruno Rebillon  
Tid Tors. 16.30–18.00, 10 ggr
Start 9 september, ej v 44
Avgift 700 kr

Franska A1 
SU06
Kursen är inställd på grund av 
lärarbrist. Om vi hittar någon 
lärare kommer cirkeln att 
annonseras ut på hemsidan. Vi 
kommer också att skicka ut e-post. 
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Italienska B2
SU07 
Vi fortsätter att förbättra vår itali-
enska genom att läsa texter och 
samtala kring dessa. Skriftliga och 
muntliga övningar utvecklar våra 
grammatiska kunskaper ytterligare. 
Detta varvar vi med nedslag i den 
italienska vardagen.
Anette Gentile
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 15 september
Avgift 700 kr

Italienska B2 
SU08 
Innehåll: Se SU07
Anette Gentile
Tid Ons. 13.30–15.00, 10 ggr
Start 15 september
Avgift 700 kr

Italienska B1 
SU09 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska på en medelsvår nivå, 
genom att träna, lyssna, prata och 
skriva. Repetition av olika delar 
i grammatiken. Lektionerna är 
till 80 procent på italienska, lite 
förklaring på svenska. 
Bok: Britta Mangili, Serena Prina 
Prego 3.
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 15.00–16.30, 10 ggr
Start 23 september
Avgift 700 kr                    

Spanska B1 
SU10 
Vi kommunicerar på spanska om 
kända vardagliga ämnen, övar 
strukturer samt läser realia från 
den spanskspråkiga världen.
Guillermo Muñoz
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start  25 augusti
Avgift 700 kr

Spanska A2 Digitalt!
SU11 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grundläggande grammatik. Vi 
utgår från enkla texter och jobbar 
såväl skriftligt som muntligt för att 
utveckla de färdigheter som behövs 
för att klara av enkla vardagliga 
situationer. 
Maria Hernández
Tid Mån. 15.00–16.30, 12 ggr, 
Start 6 september, ej v 44
Avgift 800 kr

Spanska B1 Digitalt!
SU12
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grammatik.
Vi utgår från något mer avancerade 
texter och kommunicerar på enkel 
spanska så mycket som möjligt.
Maria Hernández
Tid Tis. 15.00–16.30, 12 ggr 
Start 7 september, ej v 44
Avgift 800 kr

Tyska B1 
SU13
Vi samtalar till att börja med på  
förhållandevis enkel tyska, med  
utgångspunkt från boken 
Klassische Deutsche Kurzge-
schichten, samtidigt som vi tränar 
tyskt samtalsspråk i konver-
sationsmodell.
Tanken är att förstå huvuddragen 
i tyskt samtalsspråk. Vi utökar 
vårt ordförråd och repeterar 
huvuddragen i tysk grammatik.
Åke Svensson
Tid Tors. 13.30–15.00, 10 ggr
Start 2 september 
Avgift 650 kr

Segovia, Spanien.

Segerängeln i Berlin, bland annat 
känd från filmen Himmel över Berlin 
av Wim Wenders.
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Konst

Målning – Olja och akryl
SU14
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. 
Alla är välkomna – såväl nybörjare 
som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 30 augusti
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU15 
Innehåll: Se SU14 
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 31 augusti  
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU16 
Innehåll: Se SU14
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 1 september
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU17
Innehåll: Se SU14
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 2 september
Avgift 1 050 kr

En resa genom 
konsthistorien
3 terminer
Cirkeln syftar till att ge deltagarna 
översiktliga kunskaper inom bild-
konst och arkitektur från antiken 
till i dag. Den ska ge ökad förståelse 
för hur konsten har påverkats 
av det omgivande samhället 
under olika tidsepoker. Olika 
konstströmningar och uttryckssätt 
diskuteras. Vi tolkar och analyserar 
konstens innebörd och budskap. 

Konsten från antiken till 
slutet av 1600-talet
Termin 1 av 3

SU18
Termin 1 omfattar till en början 
utvecklingen i de forntida 
kulturerna i Främre Orienten och 
Egypten, för att sedan i huvudsak 
behandla europeisk bild- och 
skulpturkonst och arkitektur under 
antiken, medeltiden, renässansen 
och den flamländska konsten under 
barocken.
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 10.00–11.30, 12 ggr
Start 8 september
Avgift 700 kr 
Ange vid anmälan om även SU19 är 
möjlig.

Konsten från antiken till 
slutet av 1600-talet
Termin 1 av 3

SU19
Innehåll se SU18
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00–11.30, 12 ggr
Start 9 september
Avgift 700 kr
Ange vid anmälan om även SU18 är 
möjlig.

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
Steg 1 

SU20 
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. Deltagarna ska få ökad 
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 13.00–14.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 9 september
Avgift 600 kr
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Nattvakten av Rembrandt.
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Kultur och Samhälle

Skönlitteratur och religion
SU21 grupp 1
Vi läser och samtalar kring 
romaner, noveller och dikter med 
förankring i olika kulturer och 
kopplar då till olika religioners in- 
flytande. Därför är en viss för-
kunskap om olika religioner 
önskvärd.
Elisabet Brodén
Tid Tors. 15.30–17.00, 6 ggr,  
 varannan vecka, ej v 44
Start 9 september
Avgift 500 kr
Ange vid anmälan om även SU22 är 
möjlig.

Skönlitteratur och religion
SU22 grupp 2
Innehåll se SU21
Elisabet Brodén
Tid Tors. 15.30–17.00, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 16 september
Avgift 500 kr
Ange vid anmälan om även SU21 är 
möjlig.

Världsreligioner - en 
introduktion
SU23
För dig som vill skaffa grundkun-
skaper – eller fräscha upp dina 
gamla kunskaper – om judendom, 
kristendom, islam, hinduism och 
buddhism. Förutom grundtankarna 
inom respektive religion tar vi upp  
olika sätt att se på och tolka relig-
iösa urkunder. Vi berör också olika 
inriktningar inom religionerna, 
religionernas historia och religiösa 
seder och bruk. Självklart kommer 
deltagarna att kunna påverka kurs-
innehållet, framför allt hur mycket 
tid som ska ägnas åt olika delar.  
Elisabet Brodén
Tid Ons. 14.00–15.30,  10 ggr
Start 8 september, ej v 44
Avgift 650 kr

Idé- och lärdomshistoria
SU24
I den här kursen studerar vi hur  
världsbilder växt fram och för-
ändrats under de senaste 3 000 
åren. Vårt perspektiv utgår från det 
gamla Grekland och fokuserar på 
utvecklingen i Europa. Det handlar 
om människors tankar om livet, 
sig själva och världen. Men det 
är också en fråga om teknisk och 
materiell utveckling. 

Vi tittar på hur tankarna om livet 
och hur världen uppfattats tar sig 
uttryck i religion, konst, litteratur 
och filosofi samt hur de påverkats 
av teknik och vetenskap under 
den tid som gått sedan grekerna 
började fundera över hur världen är 
beskaffad. 
Thomas Svensk
Tid Tors. 15.00–16.30, 10 ggr
Start 23 september, ej v 44
Avgift 650 kr

Vinkunskap
SU25 
Genom teori och provning fördjupar  
du dina kunskaper om de vanligaste  
druvsorterna avseende vinområden, 
klimatförhållanden, vinodling, 
etc. Fyra vinglas ska medtas. 
Förkunskap i provningsteknik är 
önskvärd men inte nödvändig.
Bo Ekelund
Tid Tors. 13.00–15.00, 6 ggr
Start 30 september
Avgift 550 kr 
Vin med mera betalas separat till 
cirkelledaren.

Idé- och lärdomshistoria 
Fortsättning

SU 46
En cirkel för dig som tidigare gått  
cirkel i ämnet. Vi fördjupar oss i  
olika aspekter på Europas idéhisto-
ria. Vilka aspekter bestämmer vi 
tillsammans, men det kan röra sig 
om vetenskapshistoria, filosofi, 
kopplingen till konst och litteratur 
eller andra intressanta vinklingar.
Thomas Svensk
Tid Tors 09.30–11.00, 10 ggr
Start 23 september, ej v 44
Avgift 650 kr
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Litteratur och Eget skrivande

Bokcirkel 
SU26 grupp 1
»Finns det någon skönare avkoppling,  
något mer underhållande sällskap, 
något saligare rus än litteraturen?« 
ur Igelkottens elegans av Muriel 
Barbery.

Samtal kring böcker berikar oss 
och förhöjer läsupplevelsen. I bok-
cirkeln träffas vi varannan vecka 
och diskuterar en bok vi har läst. 
Den litterära menyn består av gott 
och blandat, mestadels från 1900-
talet och fram till våra dagar. Den 
här terminen kommer vi att läsa 
huvudsakligen nordiska författares 
verk. Till vår första sammankomst 
har vi läst Linnea Axelssons August-
prisbelönade Aednan, ett poetiskt 
verk om samernas historia. 
Ellen Wennersten
Tid Fre. 10.00–11.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 17 september
Avgift 400 kr
Ange vid anmälan om även SU27 är 
möjlig.

Bokcirkel grupp 2
SU27 
Innehåll se SU26
Ellen Wennersten
Tid Fre. 13.00–14.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 17 september 
Avgift 400 kr
Ange vid anmälan om även SU26 är 
möjlig.

Poesi och prosa
SU28
Tycker du om att skriva? I så fall är 
du välkommen att vara med i en 
skrivargrupp. Vi skriver både prosa 
och poesi, som vi läser och samtalar 
om, ger respons på innehåll och 
form, samt diskuterar språkfrågor 
utifrån gruppens intressen. Vi 
prövar olika litterära genrer och 
finner vår egen stil.
Marianne Nilsson
Tid Mån. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 30 augusti 
Avgift 750 kr

Skriv ditt liv – Nybörjare
SU29  
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Skrivandet är ett hantverk 
och ett hantverk går ju att lära 
sig. Vi skriver en text till varje 
sammankomst och ger varandra 
muntlig respons på denna. Vi 
använder oss då av de insikter om 
berättargrepp vi får under cirkelns 
gång. Vilka trick använder duktiga 
författare? Vad betyder dialogen, 
textens luckor, parallellhandlingen, 
bildspråket eller den indirekta 
frågan för texten?
Anette Gentile
Tid Tors. 10.00–12.00, 7 ggr
Start 16 september  
 varannan vecka
Avgift  600 kr

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU30 
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: Vad är 
språkligt korrekt? Hur ska jag få 
min text att väcka intresse? Hur 
ska jag upprätthålla intresset och 
hur ska jag avsluta texten? Texterna 
leder ofta till livliga och intressanta 
diskussioner om både innehåll, 
språk och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 13.30–15.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 16 september
Avgift 600 kr

Att läsa dramatik 
SU31
Vi läser, diskuterar och analyserar 
pjäser, både klassiker och nya verk. 
Vad är det som gör en text levande, 
både som läsupplevelse och på 
scenen? 
Kristofer Nilsson
Tid Mån. 14.00–16.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 13 september
Avgift 550 kr

Skriv en berättelse
SU32
Skrivarkurs med fokus på att skapa 
en kort eller lång berättelse. Vad 
krävs för att den ska gripa tag i 
läsaren?
Deltagarna får lära sig verktyg som 
gestaltning och dramaturgi med 
struktur och vändpunkter m.m.  
Kristofer Nilsson
Tid:       Mån. 14.00–16.30, 6 ggr,
 varannan vecka
Start:     20 september
Avgift 550 kr
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Musik

Motion

Bowling 
SU33
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna
Anita Karlström
Tid Ons. 14.00–15.00, 12 ggr 
Start 15 september
Avgift 100 kr
Det tillkommer 25 kr per serie, 
cirka 3 serier per timme. Detta 
betalas vid speltillfället.

Medicinsk Yoga på stol
SU34
Medicinsk yoga är en yogaform 
som alla kan tillämpa. Man kan 
känna av effekter såsom ökad 
rörlighet, mindre smärta och 
stress, bättre immunförsvar och 
ökad medvetenhet, balans och 

välmående. Vi kommer under 
denna kurs fokusera på andning, 
mjuka effektiva kroppsövningar, 
meditation som skapar en inre 
stillhet samt vila. Yogan utförs 
sittande på stol, vilket gör att man 
får ett bättre flöde i kroppen om 
det är så att man har svårt för 
positioner på golvet. Vissa övningar 
kan vara stående, men kan även de 
utföras sittande. Yogapassen görs 
utifrån dina egna förutsättningar 
och blir ett verktyg du kan ta med 
dig i vardagen.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 10.00–11.00, 15 ggr  
Start 6 september
Avgift 1 350 kr 

 

Medicinsk Yoga
SU35
Medicinsk yoga är en yogaform 
som alla kan tillämpa. Man kan 
känna av effekter såsom ökad 
rörlighet, mindre smärta och 
stress, starkare immunförsvar 
och ökad medvetenhet, balans 
och välmående. Vi kommer under 
denna kurs fokusera på andning, 
mjuka effektiva kroppsövningar, 
som utförs sittande, liggande och 
stående och till sist meditation som 
skapar en inre stillhet samt vila. 
Yogapassen görs utifrån dina egna 
förutsättningar och blir ett verktyg 
du kan ta med dig i vardagen.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 11.15–12.15, 15 ggr  
Start 6 september
Avgift 1 350 kr

Opera
SU36 
Vad är egentligen opera? Detta är 
en cirkel för dig som vill veta mer 
och inspireras till operabesök.
Tillsammans gör vi en resa genom 
operahistorien. Vi går igenom 

kompositörer som haft betydelse 
för konstartens utveckling. Vi 
njuter av utvalda videoklipp med 
arior, ensemblesång, etc. Det blir 
också en något djupare genomgång 
av utvalda berömda operor. Inga 
förkunskaper krävs, bara ett öppet 

och nyfiket sinnelag. Cirkeln 
har i princip samma upplägg 
som tidigare operacirklar. Så 
även om innehållet varierar, ska 
cirkeln inte betraktas som en ren 
fortsättningskurs.
Thomas Gundmark
Tid Tis.  13.00–14.30, 8 ggr
Start 31 augusti
Avgift 650 kr

Musiklyssning
SU37
Vi utgår från utbudet av klassisk 
musik i Linköpings kyrkor och 
konsertsalar. Genom att du lär 
känna en del av musiken i förväg, 
fördjupas din upplevelse av 
konserterna.
Eva Sahlin
Tid Tors. 15.30–17.00, 8 ggr 
Start 9 september  
Avgift 550 kr 
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Natur

Naturvetenskap

Android telefon. Samsung, 
Sony, Huawei, LG, med 
flera
SU42
Behöver du en introduktion till 
hur din telefon med Android 
fungerar? Detta är en cirkel som 
syftar till att du ska kunna använda 
din telefon effektivt och på bästa 
sätt. Undervisningsmaterial från 
SeniorNet kommer att användas.
Kjell Edsälv
Tid Mån. 13.00–15.30, 5 ggr
Start 27 september
Avgift 700 kr

Vårt Universum 
SU43
Vi läser boken Vi har ingen 
aning – En guide till det okända 
universum och diskuterar vad 
naturvetenskapen klarlagt och vad 
den står frågande inför om kosmos.
Kjell Karlsson
Tid Mån. 13.00–14.30, 7 ggr, 
 varannan vecka  
Start 13 september
Avgift 550 kr

Matematik
SU44
Kursen är till både för dig som fick 
tillfälle och du som inte fick tillfälle 
att utveckla dina matematiska 
förmågor i skolan och vill ge dig på 
ämnet igen.
Annars kanske du vill kunna hjälpa 
barnbarnen men märker att du kan 
för litet eller har glömt för mycket. 
Då är detta ett perfekt tillfälle att 
förkovra sig.
Nivån på kursen kommer att 
ligga på högstadienivå eller första 
gymnasiekursen beroende på vad 
ni vill och kan. Men om du känner 
att du vill ha hjälp på en lägre nivå 
kommer vi se till att du får det.
Per Hammar
Tid Tis.  11.30–13.00, 10 ggr
Start 7 september
Avgift 700 kr

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 1
SU38
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men 
oftast på stigar i öppna landskap. 
Kläder efter väder och fika 
medtages. Start i Vidingsjö 
motionscentrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 31 augusti
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU39 
och SU40 går bra.

Grupp 2
SU39 
Innehåll se SU38
Janne Moberg
Tid Ons. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 1 september
Avgift 650 kr 
Ange vid anmälan om även SU38 
och SU40 går bra.

Grupp 3
SU40 
Innehåll se SU38
Janne Moberg
Tid Tors. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 2 september
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU38 
och SU39 går bra.

Svampkurs för nybörjare 
och osäkra
SU41
Vi är inomhus vid första tillfället 
och går igenom lite grundläggande 
om svampar, framför allt 
matsvampar och de farligaste 
giftsvamparna. Sedan blir det tre 
utflykter i skogen och genomgångar 
av det som vi hittar.
Magnus Källberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 4 ggr
Start 7 september  
Avgift 500 kr

Lär känna din stad - del 1
SU45
Är du nyfiken på Linköping och 
dess medeltida historia? Vill du 
veta varför det blev just så här? Vill 
du följa med på några vandringar 
bland stadens sevärdheter under 
ledning av guider i Linköpings 
guideklubb? 
Då är kursen ”Lär kanna din 
stad” något för dig – det blir inte 
några direkta djupdykningar i 
saker och ting, men vi kan lova 
att vi skrapar på ytan i alla fall. Vi 
varvar inomhusföreläsningar med 
vandringar utomhus.
Företräde ges till dem som inte 
deltog i de båda liknande kurserna 
2018-2019.
Margareta Carling/Ann-
Christine Stina Söderlund
Tid Tors 15.00–17.15, 6 ggr – tre 
tillfällen inomhus och tre utomhus
Start 9 september
Avgift 650 kr
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Konstvisningar
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Konsthallschef Lars-Ove Östensson vägleder oss på Passagen.
Fri entré. Obligatorisk föranmälan www.sulink.se – Mina sidor – 
Anmälningar. Vi hoppas kunna ha max 30 deltagare vid varje tillfälle, 
men följer naturligtvis Folkhälsomyndighetens rekommendationer.

Bokningen öppnas 14 dagar före varje visning/vandring, kl. 10.00. 
Kontakta expeditionen om du får förhinder, så att någon annan kan få 
delta.

SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk.
Välkommen!

3 september

Konstvandring i Linköpings 
norra innerstad
Håkan Arbrandt, som tidigare varit 
ordförande i Rotarys konstförening 
och som även ställt ut akvareller på 
Galleri Sander, guidar oss.
Samling vid Linköpingsdjäknen i  
Berzelii park (mitt emot Platens-
gatan 17).

24 september

Passagen, Konstnärsparet Tilpo, 
Thomas Lundgren och Artist in 
Residence
Tilpo är den gemensamma pseudo-
nymen för målaren Hans Eriksson 
och scenografen Hanna Aihonen. 

Filip Checinski, konstpedagog 
på Passagen, skriver: »Tilpo 
delar en vision, som de beskriver 
som Magisk romantisk realism, 
bilder som vänder ut och in på 
det invanda. De är konstnärligt 
sprungna ur det tidiga 1980-talet, 
då en generation unga konstnärer 
skrev om reglerna i konstvärlden. 
Tilpo menar att konst är en 
politisk handling, därför att ett 
riktigt konstverk alltid är ett 
ställningstagande.« 

Vid visningen presenteras verk 
av Thomas Lundgren. Han har 
specialiserat sig på målningar 
i gråskala utifrån porträtt från 
1900-talets början. Dessutom får vi 
se verk av Justine Ghinter som är 
Artist in Residence. Justine visar 
bland annat installationer och 
collage.

15 oktober

Skylten, Södra Oskarsg 3
De gamla fabrikslokalerna blev 
musikhus i mitten av 1980-talet. 
Under 2017–2018 helrenoverades 
huset.

Kultur- och fritidsnämnden 
i Linköping driver kulturhuset 
Skylten, där det finns konstnärs-
ateljéer, danslokaler, studio, café, 
galleri och scener för all form av 
kultur.

Kommunens kulturutvecklare 
Sanna Rooth berättar om Skylten 
då och nu. Kanske får vi titta in i 
någon av ateljéerna.

Hur hitta dit? Promenera längs ån  
eller gå över eller under järnvägs-
spåren vid Bussterminalen.
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I samband med renoveringen fick 
Skylten ett 16 meter långt rött 
konstverk på taket. Konstnären 
Gunilla Samberg valde ett citat från 
den franske konstnären Robert 
Fillious.
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Linköpingsdjäknen av Ivar Lindecrantz.
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Det nyrenoverade församlingshemmet.
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19 november

Domkyrkans församlingshem
(Det vita huset nedanför Stadshuset)

Samling vid ingången mot 
Domkyrkan.

Församlingshemmet ligger på 
den plats där Linköpings första 
domskola låg och delar av bygg-
naden kan dateras till 1300-talet. 
Byggnaden förstördes i branden år 
1700 och en ny skolbyggnad upp-
fördes år 1701. Linköpings första 
gymnasium inrymdes här 1627 till 
1804. På 1790-talet studerade en 
av vårt lands internationellt mest 
kända forskare, kemisten Jöns Jacob 
Berzelius, här.

Den 2 februari 2020 återinvigdes 
församlingshemmet efter en om- 
fattande renovering. Huset har 
anpassats till olika verksamheter 
och till vår tids krav på tekniska 
lösningar. Nu rymmer det bland 
annat samtalsrum, musiksalar, 
bibliotek och lekrum. Allt från 
öppen förskola och konfirmander 
till församlingens alla körer samlas 
där.

fruktsaft och med förnimmelsen 
att det finns något mer därinne. 
Marie understryker att hon är mån  
om det praktiska hantverks-
kunnandet».

Vi ser också verk av Pia König 
och Magnus Gramén.

Dropped Line av Marie Dahlstrand.
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3 december

Passagen, Marie Dahlstrand, 
Pia König och Magnus Gramén
Filip Checinski, konstpedagog 
på Passagen, beskriver Marie 
Dahlstrand så här: «Hon målar 
som om det gällde livet. Hennes 
skapelser har ett sug som hos en 
besatt blick. Besatt av FÄRG, FÄRG, 
FÄRG! Med en fräsch och upp- 
lyftande smak som av nypressad 
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Musikcaféer
Tid: Lördagar kl. 14.00–15.30.
Lokal: Mariasalen, Missionskyrkan, Drottninggatan 22 (om inte annat anges).
Entréavgift: 120 kr, inklusive kaffe/te och bröd.
Välkommen!
11 september

The Beatles i stort och smått, 
känt och okänt
Magical Mystery Four 

Popgruppen The Beatles är både 
underhållande och värda att studera  
närmare. De är tidlösa men säger 
mycket om 1960-talet, när de var 
som störst och när världen och 
många av oss förändrades. De kan 
behandlas ur många perspektiv: 
musiken, stjärnstatusen, deras 
betydelse för oss själva när vi 
växte upp. Ni kommer att känna 
igen många melodier, men också 
få möta sånger som hamnat »vid 
sidan av«. Dessutom blir det fakta 
och anekdoter om The Beatles, och 
personliga berättelser om vad det 
kan innebära att vara ett fan till 
denna ikoniska popgrupp. 
Bandet Magical Mystery Four 
består av Malin Nordqvist, Lotta 
Kempe, Anders Kempe och Gunnar 
Ekermo.
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Malin Nordqvist, Lotta Kempe, Gunnar Ekermo och Anders Kempe har The 
Beatles på sin repertoar.

23 oktober

Harlemrenässansen – en del av 
jazzens historia
Jazz- och lyrikgruppen 
Kamomill med Bent Persson

»Harlemrenässansen« är en be- 
nämning på den period av blom-
strande kulturell aktivitet som 
inföll i New York-stadsdelen 

Harlem mellan världskrigen, 
det vill säga från tidigt 1920-
tal till sent 1930-tal. Rörelsens 
förgrundsgestalter var diktare, 
författare, intellektuella och 
musiker. Artister såsom Louis 
Armstrong, Duke Ellington, Billie 
Holiday och Josephine Baker lade 
här grunden till sina internationella 
karriärer. Harlemrenässansen 
kännetecknades av en tro på att 
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Margareta Hagvall, uppläsning, 
Kerstin Fransson, sång, samt Björn 
Hagvall, piano.
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Avgiften är 120 kr per musikcafé. I priset ingår kaffe/te och bröd. 
Föranmälan krävs. Den görs på www.sulink.se – Mina sidor – Anmälningar, 
och öppnas kl.10.00, 14 dagar före varje musikcafé. Du får en faktura 
som ska betalas i förskott. Betalningen prickas av i entrén. Det går inte att 
betala i entrén!

Antalet åhörare är fortfarande begränsat och preliminärt kan endast 
SU:s medlemmar delta. Om reglerna ändras kommer vi att informera om 
detta på webbplatsen. Kontakta expeditionen om du får förhinder, så att 
någon annan kan delta.

Serveringen påbörjas cirka kl. 13.30. Programmet startar kl. 14.00
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Gabriella Lindvall och Stefan Ström sjunger visor av Dan Andersson och 
Nils Ferlin.

4 december 
Lokal: Vagnhallen, Fontänen

 Dan Andersson och Nils Ferlin 
– två av våra största skalder
 Duo Stefan Ström och Gabriella  

Programmet handlar om två av det 
tidiga 1900-talets mest folkkära 
skalder. Dan Andersson som här- 
stammade från Dalarna, var för-
fattare och poet och tonsatte några 
av sina dikter själv. Nils Ferlin var 
född i Karlstad och uppträdde som 

Bent Persson.
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konst skulle kunna ha en effekt 
på sociala missförhållanden. 
Rörelsen var inflytelserik i den 
pågående afroamerikanska med-
borgarrättskampen och bidrog till 
en stärkt självkänsla och identitet 
hos svarta i USA.

Medverkande: Bent Persson, 
trumpet, samt Jazz- och 
lyrikgruppen Kamomill som 
består av Kerstin Fransson, sång, 
Margareta Hagvall, uppläsning 
samt Björn Hagvall, piano.

underhållare i olika sammanhang 
i ungdomsåren. En av hans före-
bilder var Dan Andersson. Han 
debuterade som poet år 1929 med 
diktsamlingen En döddansares 
visor.
Stefan Ström är sedan 30 år 
turnerande yrkestrubadur. 
Han framträder här i en duo 
tillsammans med Gabriella 
Lindvall. Till deras repertoar hör 
många sånger ur den svenska 
visskatten.
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27 oktober

Tuna kungsgård - ett bortglömt 
kulturarv vid Roxens strand

Eva Modén 

Statens fastighetsverk äger idag 
Tuna kungsgård som är ett statligt 
byggnadsminne beläget vid Roxen 
norr om Ekängen. Såväl Sten Sture  
som biskop Brask har ägt Tuna innan  
kung Gustav Vasa övertog gården  
år 1549. Åren därefter uppfördes 
flera trähus på kungens order, som 
ett kungshus, borgstuga, bryggeri, 
badhus med flera byggnader som  
finns avbildade på en 1600-tals-
karta. Två stenbyggnader från 
1600-talet från familjen Mörners tid 
finns kvar än idag men är tomma 
och övergivna. Inne i husen finns 
många gröna kakelugnar från tidigt 
1700-tal, väggmålningar, takmål-
ningar, originaldörrar, en stor 
murad köksspis med mera. 

År 2007 gjordes en storstädning, 
150 år efter att den senaste översten 
flyttat ut. Då fann vi många udda 
kvarlämnade föremål som samlades 
ihop och märktes upp. De finns nu i 
nedre salen i stora huset. 

Föreläsningen innehåller många 
bilder och berättelser om ägare 
genom åren samt om byggnadernas 
förändringar. Eva Modén är 
byggnadsarkeolog 

Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00–cirka 15.30 (inklusive frågestund). 
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32.
Entreavgift: 50 kr.
Välkommen! 
22 september

Vad har fåglars hemligheter 
med människans hjärna, sinnen 
och hälsa att göra?
Anita Campbell

Föreläsaren ger oss en inblick i 
fåglarnas värld och hon berättar 
vad forskningen om fågelhjärnan 
betytt för forskningen om den 
mänskliga hjärnan. Forskning som 
ger oss hopp om att kunna hjälpa 
människor med demenssjukdom, 
hörsel- och talsvårigheter. 
Föredraget illustreras med hennes 
egna fotografier.

Anita Campbell är docent i 
biokemi, hjärnforskare och fotograf. 
Numera kombinerar hon sina stora 
intressen – hjärnan, fåglar och 
naturfotografi. Hon har bedrivit 
medicinsk forskning vid bland 
annat Stockholms universitet 
och Karolinska Institutet samt är 
sekreterare i The International 
Federation of Wildlife Photography. 

6 oktober

Den besvärliga Elin Wägner  
– en av våra viktigaste 
1900-talsförfattare 
Ulrika Knutson

Elin Wägner var en av Sveriges 
viktigaste författare under 1900-
talet. Hon stred dessutom för 
rösträtten, freden, demokratin 
och miljön. Det är som feminist 
Elin Wägner blir riktigt besvärlig. 
Hon krävde både lika rättigheter 
för kvinnorna och stort ansvar 
av kvinnorna. Radikalpacifisten 
Elin Wägner låter sig inte heller 
kramas så lätt. Hur mycket ansvar 
är vi egentligen beredda att ta – för 
freden, framtiden och klimatet? 

Ulrika Knutson har skrivit en 
engagerad och skarpsinnig bok 
om Elin Wägner, som tar fasta 
på hennes mer okända sidor. 
Ulrika är journalist, författare och 
föreläsare, verksam inom press, 
radio och tv. Hon har även varit 
ordförande i Publicistklubben och 
är hedersdoktor vid Göteborgs 
universitet.
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Avgiften är 50 kr. per föredrag. Föranmälan krävs. Den görs på www.sulink.
se – Mina sidor – Anmälningar, och öppnas kl.10.00, 14 dagar före varje 
föredrag. Du får en faktura som ska betalas i förskott. Betalningen prickas av 
i entrén. Det går inte att betala i entrén!
Antalet åhörare är fortfarande begränsat och preliminärt kan endast SU:s 
medlemmar delta. Om reglerna ändras kommer vi att informera om detta på 
webbplatsen. Kontakta expeditionen om du får förhinder, så att någon annan 
kan delta. Kaffe/te och bröd kan köpas till självkostnadspris efter föredraget.
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24 november

Medlöperi och motstånd – 
Nazismen i Linköping och 
Norrköping 
Johan Perwe

Hur såg nazismen respektive mot- 
ståndet ut i Linköping och Norrköping  
under 1930-talet och krigsåren? Vad 
skilde de båda städerna åt? Var de  
antidemokratiska krafterna starkare  
i lärdoms- och garnisonsstaden än i  
arbetar- och hamnstaden? 

Johan Perwe är forskare, historiker,  
journalist och författare, verksam 
vid myndigheten Forum för 
levande historia. Han berättar om 
pronazism och antinazism och 
lyfter fram de gömda och glömda 
berättelserna. Inte bara i negativ 
bemärkelse. Han lyfter även fram 
de antinazistiska kämparna. 
Johan Perwe arbetar på en bok 
om nazismen i Linköping. Den 
beräknas komma ut hösten 2021. 
Han har rötter i Östergötland och 
är uppvuxen i Norrköping.
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Reseverksamheten  
hösten 2021
Den reseverksamhet som bedrivs i 
SU:s regi är i vanliga fall både om- 
fattande och oerhört uppskattad. 
Men förra året tvingade pandemin  
oss att ställa in alla planerade resor.  
Det var ett tråkigt men samtidigt  
enkelt beslut att följa myndighet-
ernas rekommendationer. Sedan 
dess har vi också ställt in de resor 
som skulle ägt rum våren 2021.

I år planerar vi inga utlandsresor. 
Vi hoppas kunna återkomma så 
snart pandemin tillåter. Då räknar 
vi med att ta upp de tidigare plane-
rade och inställda resorna till 
Normandie och Moskva.

I höst hoppas vi kunna återuppta  
ett par av våra mycket populära 
endagsresor. Vi planerar att genom-
föra Den klassiska Eriksgatan, 
där vi åker från Linköping via 
Skänninge till Alvastra, dels den 5 
oktober, dels den 7 oktober. Resan 
till Zinkgruvan och Åmmeberg är 
inplanerad, men datum är ännu 
inte spikat.

Vi hoppas även kunna genomföra 
en 4-dagarsresa till Österlen den 

24–27 september. Den innehåller 
bland annat ett besök i Äppelriket 
där vi beundrar årets Äppeltavla i 
Kivik. Vi besöker också Brantevik, 
Ystad och Simrishamn. 

Eriksgatorna, resan till Zink-
gruvan och Åmmeberg samt Öster-
lenresan har i stort sett samma  
upplägg som tidigare, men det blir 
en del ändringar till exempel när 
det gäller datum.

Smittläget är givetvis avgörande 
för om det går att genomföra resorna.  
I så fall kommer de att annonseras 
ut på www.sulink.se, så håll utkik 
på hemsidan. Dessutom kommer 
alla medlemmar att få information 
via mejl som skickas ut under 
perioden slutet av juni – början av 
augusti.

Resorna genomförs enligt de då 
aktuella rekommendationerna från 
Folkhälsomyndigheten. 

För resegruppen
Ebbe Lundgren

Äppeltavla i Kivik.

Utsikt mot Östersjön.
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Föreläsningsserie
Tid: Tisdagar, om inte annat anges  
kl. 14.00–cirka 15.30 (inklusive frågestund). 
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32.
Välkommen!

14 september

Nobel var ömsint och 
komplicerad…

Ingrid Carlberg 

Alfred Nobel - mannen som blev 
stenrik på sprängämnen, skrev 
poesi i hemlighet och drömde om  
fred på jorden. Vilka var de livser-
farenheter som drev honom att vilja 
testamentera sin förmögenhet till 
den framtida forskningen? Vad var 
det för verklighet han ville påverka 
med sitt överraskande testamente?

Den Augustprisbelönade för- 
fattaren och journalisten Ingrid 
Carlberg berättar den häpnads-
väckande och osannolika historien 
om mannen bakom historiens 
största pris.  Ingrid Carlberg kombi- 
nerar forskarens vetenskapliga 
ambitionsnivå med den berättande  
journalistens närvaro och nerv.  
Hon blev medicine hedersdoktor 
vid Uppsala universitet 2010 och 
valdes in i Svenska Akademien i 
oktober 2020.
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Nobelpriset – en svensk kronjuvel 

Varje år på Nobeldagen den 10 december brukar 
svenska folket bänka sig framför sina tv-apparater. Men 
utdelningen av Nobelprisen och festligheterna kring detta 
är i lika hög grad en internationell händelse. Höstens 
föreläsningsserie kommer att handla om Nobelprisets 
tillkomst och utveckling och om några välkända 
Nobelpristagare.

Avgiften är 60 kr per föreläsning eller 200 kr för hela serien. 
Föranmälan krävs. Den görs på www.sulink.se – Mina sidor – 
Anmälningar, och öppnas kl.10.00, 14 dagar före varje föredrag. 
Anmälan till hela serien kan göras vid det första tillfället. Du får en 
faktura som ska betalas i förskott. Betalningen prickas av i entrén. 
Det går inte att betala i entrén!

Antalet åhörare är fortfarande begränsat och preliminärt kan 
endast SU:s medlemmar delta. Om reglerna ändras kommer vi att 
informera om detta på webbplatsen. 

Kontakta expeditionen om du får förhinder, så att någon annan kan 
delta. 
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Onsdagen 29 september

Selma Lagerlöf – den första 
kvinnan och den första svensk som 
fick Nobelpriset i litteratur

Anna Nordlund

Utifrån sin forskning om Selma 
Lagerlöf och biografin Sveriges 
modernaste kvinna berättar Anna 
Nordlund om Selma Lagerlöfs litte-
rära karriär och hur det gick till när  
hon fick Nobelpriset 1909 och valdes  
in i Svenska Akademien 1914.

Anna Nordlund är docent i litt- 
eraturvetenskap vid Uppsala 
universitet och författare till 
flera böcker om Selma. Hon har 
också gett ut barnboken Svenska 
hjältinnor.

Fo
to

: K
ar

l N
or

dl
un

d

2 november

Nobelpriset från idé till 
världshändelse

Gustav Källstrand

Om en forskare har gjort en riktigt 
stor upptäckt händer det att kolle- 
gorna hör av sig och gratulerar med 
orden »see you in Stockholm«. Det 
räcker, alla vet vad de menar. Hur 
kan det komma sig att den ganska 
galna idén på ett internationellt 
pris i vetenskap, litteratur och fred 
kunde inte bara bli verklighet, 
utan också förvandlas till världens 
mest berömda utmärkelse? Gustav 
Källstrand berättar en historia som  
handlar både om noggranna pris-
utdelare, spektakulära pristagare 
och medias rapportering av en 
galamiddag – och om hur alla dessa 
saker tillsammans gjort Nobelpriset 
till världens största utmärkelse.

Gustav Källstrand är idéhisto-
riker och forskare i Nobelprisets 
historia. Han disputerade vid 
Linköpings universitet och jobbar 
idag på Nobel Prize Museum som 
programredaktör och expert på 
Nobelprisets historia. Han föreläser 
mycket och brukar dessutom vara 
kommentator i SVT:s sändning från 
Nobelbanketten.

12 oktober

Nobel Prize Museum

Åsa Husberg

Museet öppnade 2001 i Börshuset i 
Gamla stan. Åsa Husberg berättar 
om hur de arbetar på museet och om  
den familj som fått flest Nobelpris, 
familjen Curie. Marie Curie är den  
första kvinna som belönats med ett  
Nobelpris, fysikpriset 1903. Hon 
delade det med sin man Pierre 
Curie och med Henri Becquerel. 
1911 fick hon sedan ett andra Nobel-
pris och 1935 delade dottern och 
svärsonen, Irène och Frédéric Joliot, 
på ett Nobelpris.  Som avslutning 
får vi veta lite om planerna för ett 
Nobelcenter vid Slussen.

Åsa Husberg är civilingenjör och 
ämnesansvarig i kemi vid museet 
vilket bland annat innebär mycket 
kontakt med kemipristagare och 
föredrag. Som ämnesansvarig är 
hon också ibland med i planeringen 
av utställningar. Skolprogram och  
barnverksamhet ingår också i 
hennes omväxlande arbete.
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– Ord är min stora förtjusning, 
säger Marianne Nilsson. Och 
orden står i centrum i den 
studiecirkel »Poesi och prosa« 
som hon lett under många år. 

Deltagarna har kommit och 
gått, men några har varit trogna 
i flera år. 

 Nu har Marianne samlat ihop 
texter från några deltagare och 
gett ut en bok. Regnbågens alla 
färger är temat för texterna. 
Boken heter Spektrat och 
innehåller, som kursnamnet 
säger, både dikter och korta 
berättelser. 

Marianne Nilsson är väl 
bevandrad i litteraturhistoria 

Jag träffade Axel nere på affär´n. 
Han hade ett litet torp uppe i 
skogsgläntan och var lite naggad 
och grå av ålder och ett slitsamt  
liv. Vi kom att tala om ett laggkärl,  
som man hade till försäljning. 
Axel rättade till glasögonen, 
synade noga stånkan och 
berättade, att han slöjdat mången 
av dylika i sina dar och bjöd in 
mig till sin verkstad, för att jag 
skulle få se hur det går till.

Vi satt i Axels kök, där tiden 
verkade ha stått stilla, alltsedan 
Axels fru hade avlidit. En fluga, 
som undkommit den klibbiga 
remsan från taket, surrade 
nervöst på den dammiga fönster- 
rutan, Genom den såg man den 

Spektrat – regnbågens färger i antologi från SU

gamla trädgården, där mattorna 
var gräsligt gröna och grusgång-
arna prydligt nykrattade. Bakom 
köket syntes salen med det stora 
ekbordet och väggklockan, vars 
monotona tickande förgyllde 
atmosfären till ett avspänt lugn  
i stugan.

Axel hade dagen innan kastat 
några brädbitar i brunnen, och de  
var nu lätta att hyvla. Med gene-
rationers nedärvda skicklighet 
kunde han nu få exakt vinkel på  
träbitarna, så att de kunde 
sammanfogas till en perfekt 
stånka – alldeles tät och doftande 
av svensk furu.

Så satt vi där vid köksbordet 
igen, och Axel berättade, hur han i  
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och metrik (verslära). Hon har 
undervisat i svenska, historia 
och religion på gymnasiet och 
högstadiet. Hon har gett ut två 
diktsamlingar.

Varsågoda, här bjuder vi på ett 
urval ur boken!

En morot till
hoppande häst över hinder höga
sneglar åt sidan med hungrande öga
hoppas att övningen slutar snart

att vila en stund vore underbart
ett sista försök är vad ryttaren vill
sen får säkert hästen en morot till

                     Britt- Marie Tabermann
 *****

unga år av sin far hade lärt sig att  
behandla trä. Förr gjorde man 
saker själv i mycket större utsträck- 
ning, allt ifrån krattor till strumpor.  
Kaffekoppsringarna på den röd- 
rutiga vaxduken, veden som sprak- 
ade i vedspiseln, katten som 
kurade i kökssoffan andades en 
gammaldags harmoni.

När jag lämnade torpet med 
den nygjorda stånkan, såg jag i 
ögonvrån Axel tittande ut genom 
köksfönstret. Jag tänkte då i mitt 
stilla sinne, att han är lycklig att 
få sin stora dröm gå i uppfyllelse, 
att här få sluta sina dagar.

Lars Malmblad

lockande livslust

blåvinge i glaskupa

drömmer om frihet
       Haiku av Britt-Marie Tabermann

*****

En fläkt från förr

Marianne Nilsson


